

روشنك داریوش درگذشت

دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

روشنك داریوش، مترجم ایرانی در آلمان درگذشت. روشنك داریوش مترجم آثار «گوتترگراس» و «رشایس» که از چند سال پیش در آلمان اقامت داشت به دلیل ابتلا به سرطان تومور مغزی درگذشت. این مترجم که فرزند پرویز داریوش است تاکنون کتاب های متعددی را از زبان آلمانی به فارسی برگردانده است که می توان به «قرن من» اثر «گوتترگراس»، «لنا: ماجرای جنگ و داستان ده ما» اثر «کاترین رهایس» و «قطره اشکی در اقیانوس» اشاره کرد. روشنك داریوش در سال 1380 پس از دستگیری همسرش خلیل رستم خانی که در کنفرانس برلین مترجم مدعوین ایرانی بود از ترس بازداشت تا زمان مرگ به ایران بازنگشت. این مترجم در همان سال جایزه «هلما همت» را به خاطر کتاب «قربانیان سیاست» دریافت کرد. از روشنك داریوش يك پسر 14 ساله به یادگار مانده است. کانون نویسندگان ایران با انتشار بیانیه یی از درگذشت این مترجم نام آشنا خبر داد. در این بیانیه آمده است، روشنك داریوش، مترجم و عضو دیرین و کوشنده کانون نویسندگان ایران پس از تحمل نگرانیها و فشارهای بسیار دور از وطن درگذشت. او در بدترین سالهایی که بر کانون نویسندگان ایران و اعضای آن گذشت از فعالان پیگیر «جمع مشورتی» بود. مرگ تاسف آور او را به جامعه فرهنگی ایران، بستگان و یارانش تسلیت می گوئیم و در مجلس گرامیداشت او در کنار خانواده و دوستانش خواهیم بود.

بولتن خبري ايران نبرد درگذشت خانم روشنك داریوش را به خانواده و دوستان او تسلیت می گوید

برخی از رویدادهای مهم ایران

آزادی دو مستندساز بازداشت شده در عراق

روزنامه اعتماد - سه شنبه 13 آبان 1382 - 4 نوامبر 2003

همانطور که سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان روز (یکشنبه) در جلسه هفتگی اش نوید آزادی دو مستندساز ایرانی را در آینده یی بسیار نزدیک داده بودا دو مستندساز ایرانی پس از چند ماه اسارت دیروز وارد ایران شدند. به گزارش ایسنا، هر چند که از اوایل صبح دیروز اخبار خوبی در خصوص آزادی سهیل کریمی و سعید ابوطالب شنیده می شد، اما يك مقام مسوول در وزارت امور خارجه کشورمان با خودداری از تایید یا تکذیب این خبر، تنها به ذکر این جمله اکتفا کرد که آزادی این دو تن را در دست بررسی داریم. در تماس خبرنگار ایسنا با سفارت انگلیس نیز گرین استاک، سخنگوی این سفارت گفت: موضوع این دو مستندساز به روابط جمهوری اسلامی ایران و نیروهای ائتلاف مربوط می شود و بزودی در این خصوص اطلاع رسانی خواهیم کرد. از سوی دیگر سفارت لهستان نیز که از جمله نیروهای ائتلاف محسوب می شود، در این باره به خبرنگار ایسنا گفت که در این خصوص اطلاع رسانی خواهیم کرد. لازم به ذکر است سعید ابوطالب و سهیل کریمی جهت تهیه فیلمی مستند از کمک های اهدایی کشورمان از قبیل آب آشامیدنی، مواد غذایی و دارو به مردم عراق و بخش از شبکه دو سیماي جمهوری اسلامی ایران در تاریخ 82\3\22 عازم عراق شدند و در

تاریخ 82\4\10 توسط نیروهای امریکایی در منطقه کرپلا بازداشت شده و در تاریخ 82\4\17 خبر دستگیری آنها منتشر شد. بعدها با اقدامات دیپلماتیک وزارت امور خارجه نماینده صلیب سرخ در محل بازداشتگاه واقع در فرودگاه بغداد با دستگیرشدگان دیدار کرد و بنا به گفته وی دستگیرشدگان در صحت و سلامت بسر می برند و مشکل خاصی ندارند. وی همچنین از نوع اتهام و زمان محاکمه آنان اظهار بی اطلاعی کرده و در مورخ 82\5\10 جهت دریافت نامه شخصی آنها به خانواده هایشان مجدداً به بازداشتگاه مراجعه کرد. در ادامه این پیگیریها وزارت خارجه لیستی حاوی اسامی 56 تن از بازداشت شده های ایرانی را در عراق که نام دو مستندساز ایرانی نیز در آن قید شده است از مراجع ذیربط دریافت کرد و مشخص گردید که دو مستندساز ایران در زندانی در ام القصر بسر می برند و سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد نیز طی ارسال یادداشتی به وزارت خارجه عراق درخواست آزادی آنها و ملاقات کنسول سفارتمان با بازداشت شدگان را پیگیری نمود که پس از چند روز این ملاقات انجام شد. لازم به یادآوری است وزیر خارجه کشورمان در حاشیه اجلاس وزرای خارجه سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان نیز با حک استراو به منظور آزادسازی مستندسازان مذاکره کرده بود که وی قول داده بود در جهت آزادی این مستندساز تلاش کنند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

متن کامل قانون لزوم رسیدگی دقیق به شکایات داوطلبان ردصلاحیت‌شده در انتخابات، که به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام رسیده است، از سوی روابط عمومی وزارت کشور در اختیار رسانه‌ها قرار گرفته است.

دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

متن نماير ارسالى به خبرگزارى دانشجويان ايران به اين شرح است:

قانون لزوم رسيدگى دقيق به شكايات داوطلبان رد صلاحيت شده در انتخابات مختلف، مصوب ۱۳۷۸/۸/۲۲ مجمع تشخيص مصلحت نظام

ماده واحده - به موجب اين قانون كليۀ مراجع رسيدگى‌کننده به صلاحيت داوطلبان در انتخابات مختلف (به استثنای انتخابات خبرگان رهبري که مطابق اصل يكصد و هشتم (۱۰۸) قانون اساسي خواهد بود) موظفند صرفاً بر اساس مواد قانوني و دلايل و مدارك معتبر که توسط مراکز مسوول قانوني به مراجع اجرايي و نظارتي ارسال شده است، به بررسي صلاحيت داوطلبان پردازند و چنانچه صلاحيت داوطلبي را رد کردند، بايد علت رد صلاحيت را به شرح زير با ذکر مواد قانوني مورد استناد و دلايل مربوط به داوطلب ابلاغ نمايند:

۱- مستندات قانوني بايد به صورت کتبي به داوطلب اعلام شود.

۲- در صورت درخواست داوطلب بايد دلايل و مدارك رد صلاحيت نيز توسط مرجع رسيدگى‌کننده به ترتيب زير به اطلاع وي رسانده شود:

الف: در کليه موارد به استثنای بندهاي "ب، ج و د" دلايل و مدارك کتبا به اطلاع وي مي‌رسد.

ب: در موردی که دلايل و مدارك با عفت عمومي و يا هتك حيثيت اشخاص مرتبط مي‌شود، چنانچه شخص داوطلب در معرض هتك باشد، دلايل و مدارك حضوراً به اطلاع وي مي‌رسد و در صورتي که پس از اطلاع حضوري، في المجلس به طور کتبي تقاضا کند، دلايل و مدارك مربوط، کتبا به وي ابلاغ مي‌شود.

ج: چنانچه ذکر دلايل و مدارك علاوه بر هتك حيثيت داوطلب، متضمن هتك فرد يا افراد ديگر باشد، دلايل و مدارك فقط حضوري به اطلاع داوطلب مي‌رسد.

د: در مورد مربوط به امنيت ملي، اعلام دلايل و مدارك و نحوه اعلام آنها به داوطلب به تشخيص کميسيوني با عضويت رييس ستاد فرماندهي کل قوا و وزير اطلاعات و وزير کشور خواهد بود.

تبصره ۱ - ذکر منابع ارائه‌دهنده اطلاعات مذکور به تشخيص مرجع رسيدگى‌کننده خواهد بود.

تبصره ۲- مراجع رسيدگى‌کننده به شكايات داوطلبان رد صلاحيت شده، مکلفند به شكايات داوطلبان رد صلاحيت شده، دقيقاً رسيدگى نموده و نتيجه را به داوطلب و مجريان اعلام کنند. در صورت تقاضاي داوطلبان رد صلاحيت شده، اولين مرجع رسيدگى‌کننده به شكايات حسب مورد موظف است، توضيحات و دفاعيات آنان را استماع کند.

تبصره ۳- چنانچه شوراي نگهبان صلاحيت داوطلبي را که در مراحل قبلي مورد تاييد قرار گرفته است، رد کند، داوطلب مي‌تواند حداکثر ظرف سه روز، از تاريخ ابلاغ شوراي نگهبان درخواست رسيدگى مجدد کند. شوراي نگهبان بايد ظرف هفت روز رسيدگى و اعلام نتيجه کند. انتهاي پيام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

نامه احمد باطبی به خانم شیرین عبادی

«يا حق»

به حضور سرکار خانم شیرین عبادی

جایزه صلح نوبل، پاسخ به گوشه‌ای از تلاش‌ها، رنج‌هایی بود که در طول سال‌های تاریک تاریخ معاصر ایران عزیزمان متحمل شدید تا شأن و شوکت آدمی جایگاه خود را در ذهن بشریت پیدا و تثبیت کند. وجود عزیز شما در کنار عنوان (برنده جایزه صلح نوبل) - افتخار دیگری است در کارنامه‌ی افتخارات این سرزمین تا نسل من نسل‌های آینده به آن بالیده و به پشتیبانی آن باقی راه را طی کنیم. خانم عبادی عزیز

در طول تاریخ، زندان و زندانی مقوله‌ای عینی و مطرح در مباحث مربوط به نقض حقوق انسانی بوده که تا به امروز شاید به جرات بشود گفت که جزء معدود جاهایی است که در آن نقض حقوق و خصوصاً حقوق بشر به شکل سازمان‌یافته و حتی قانونی صورت می‌گیرد و در این میان مساله زندانیان سیاسی دست‌کم در تاریخ معاصر با توجه به ویژگی‌های اجتماعی و سیاسی جامعه‌ی ما و میزان طرح این مقوله در محافل گوناگون جایی برای توضیح نمی‌گذارد و طرح هر موضوعی به هر دلیل توضیح واضح است.

لذا من به عنوان يك دانشجوی زندانی نمونه محرز از يك قربانی نقض حقوق بشر در پنجمین پاییز اسارت از شما به عنوان بانوی صلح و دوستی کشورم تقاضا دارم از نفوذ معنوی خود استفاده نموده و در جهت حل مسائل و آزادی زندانیان سیاسی لطف لازم را مبذول فرمائید. موفقیت و پیروزی شما آرزوی ماست.

فرزندان و برخی از اعضای دفتر آیت الله منتظری بازداشت شدند
دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

دفتر آیت الله منتظری در اطلاعیه‌ای از دستگیری فرزندان و برخی از اعضای دفتر ایشان خبر داد. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این اطلاعیه که از طریق نمابر به دفتر خبرگزاری ارسال شده، آمده است: بدینوسیله به اطلاع می‌رساند یکی از اماکن متصل به دفتر حضرت آیت الله منتظری که متعلق به مرحوم آیت الله آذری قمی بود، توسط همسر حاج احمد آقای منتظری خریداری گردیده بود که حدود 4 سال پیش بدون توضیحات قانونی و شرعی توسط دادگاه ویژه روحانیت توقیف گردید. در این مدت اقدامات قانونی وکیل و رایزنی‌ها به ثمر نرسید و با توجه به نیاز مبرم، امروز اقدام به گشایش منزل فوق گردید که فرزندان معظم له، حجت الاسلام احمد منتظری، حجت الاسلام سعید منتظری و برخی از اعضای دفتر و کارگران توسط نیروهای لباس شخصی که هویت آنان مشخص نیست، دستگیر و تا بحال از مکان بازداشت آنان اطلاعی در دست نیست. بر اساس این نمابر گزارشات کامل در اطلاعیه‌های بعدی به اطلاع خواهد رسید. پایان پیام

هیات نظارت دانشگاه صنعتی امیرکبیر، در پی بروز برخی از اعتراضات به مسائل مربوط به مراسم بزرگداشت شیرین عبادی در این دانشگاه که امروز نیز ادامه داشت، تصمیماتی را اتخاذ کرد.
دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، بر اساس این تصمیمات که در تجمع بسیج دانشجویی این دانشگاه از سوی دکتر فهیمی‌فر، رئیس دانشگاه اعلام شد، از ورود تمامی کسانی که در مراسم مذکور، اعمال خلاف شرع و عرف مرتکب شده‌اند، به دانشگاه امیرکبیر جلوگیری خواهد شد و ورود آنها از این تاریخ به این دانشگاه ممنوع است. همچنین انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر، موظف است مواضع انتقادی‌اش را نسبت به مساله‌ی فوق، به صورت شفاف و صریح اعلام کند. بر اساس این گزارش، رئیس دانشگاه امیرکبیر همچنین با بیان همدردی با دانشجویان معترض، گفت: رسیدگی و اعتراض به این گونه مسائل باید در شان دانشگاه و محیط دانشجویی باشد، حتی زمانی که شخصی برخی از امور را زیر پا می‌گذارد. دکتر فهیمی‌فر به دانشجویان پیشنهاد کرد که برنامه‌ی مناظره‌ای برای بررسی و بحث در این مورد ترتیب دهند تا در آرامش به نتایج مطلوب برسند. در پایان این مراسم، نیز برگزارکنندگان مراسم، با صدور بیانیه‌ای اعتراض‌آمیز، از تشکیل یک تریبون دوجانبه از سوی بسیج و انجمن در آینده نزدیک خبر دادند. انتهای پیام

تورپسم و سلاحهای کشتار جمعی

علی‌اکبر صالحی تاکید کرد: عملاً مطلب دیگری نیست که قرار باشد درباره‌ی آن، به کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پاسخ بدهیم و این موضوع را خود این کارشناسان نیز تایید کرده‌اند.
دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

علی‌اکبر صالحی، نماینده‌ی کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که از وین با خبرنگار سیاسی - خارجی ایسنا گفت‌وگو می‌کرد، ادامه داد: همکاری‌ها از طرف ایران کامل بوده است؛ قطعاً این موضوع در گزارش بازرسان منعکس خواهد شد و حالا دیگر نوبت طرف مقابل است که کارهایش را با جدیت دنبال کند.

نماینده‌ی کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به این که بازرسان آژانس روز گذشته (یکشنبه) ایران را به مقصد وین ترک کرده‌اند، درباره‌ی نتایج مذاکرات با این هیات گفت: نتیجه‌ی مذاکرات بسیار خوب بود. ما بارها اعلام کرده‌ایم که تصمیم داریم همکاری کاملی را با آژانس داشته باشیم؛ چرا که از فعالیت‌های هسته‌ی بی‌مان اطمینان داریم و به همین دلیل است که با شفافیت به کارمان ادامه می‌دهیم.

وی با تاکید بر این نکته که دیگر مطلبی برای پاسخگویی به آژانس باقی نمانده است، افزود: به آژانس گفته‌ایم اگر ضرورتی را احساس کردند، می‌توانند به سرعت آن را به ما اعلام کنند و ما نیز در صورت ضرورت، برای بازگشت بازرسان به ایران هم آمادگی داریم.

صالحی در پاسخ به این سوال که نتایج بازرسی این کارشناسان در چه زمانی اعلام می‌شود؟ اظهار داشت: آنها گفته‌اند احتمال دارد نتایج بررسی‌هایشان را 6 نوامبر (15 آبان) اعلام کنند؛ اما معلوم نیست که بتوانند این گزارش را دقیقاً همان روز منتشر کنند.

نماینده‌ی کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه داد: باید منتظر شد و این گزارش را دید، نمونه‌برداری بخشی از بررسی‌های این گروه کارشناسی بود که باید نتایج آن مشخص شود. دکتر صالحی در پایان تصریح کرد: باید صبر کرد و سیر تحولات را دید. در حال انجام رایزنی‌های لازم هستیم و امیدواریم که در جلسه‌ی آتی شورای حکام، امور به نحو مطلوبی پیش برود. انتهای پیام

تروریست سرشناسی در میان افراد تحویل داده شده از سوی ایران نیست رادیو آلمان - دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

چندی پیش وزارت امور خارجه ایران توسط سخنگویش، حمیدرضا آصفی اعلام کرد که ایران تعداد ۷۸ نفر مظنون به عضویت در شبکه تروریستی القاعده را به کشورهای متبوعشان بازگردانده است. از آن گذشته گفت، در فاصله زمانی اکتبر ۲۰۰۲ و ژوئیه ۲۰۰۳ شمار ۲۳۰۰ تن فرد مظنون را در مرزهای پاکستان دستگیر کرده و بلافاصله آنان را پس فرستاده است. به نقل از خبرگزاری آلمان، روزنامه عربی زبان «الحیات» چاپ قاهره در شماره دیروز خود گزارش داد که در میان این افرادی که اخیراً از سوی ایران به کشورهای متبوعشان فرستاده شده اند، هیچ فرد تروریستی که از سوی آمریکا تحت پیگرد باشد را نمی توان یافت. در میان این افراد استرداد شده، اتباع سعودی و پاکستانی بزرگترین گروه را تشکیل می دهند. روزنامه «الحیات» روز گذشته نام تمامی این ۱۴۷ نفر را منتشر کرد، یعنی فهرستی که ایران آن را به سازمان ملل تحویل داده است. بنا به ادعای ایران، ۷۸ نفر از این تعداد به کشورهای خود بازگردانده شده اند. از این ۱۴۷ نفر ۲۵ پاکستانی، ۲۹ سعودی، ۱۲ اردنی، ۱۳ یمنی، ۶ مغربی، ۶ تونسسی، یک سوری، ۷ سومالیایی و ۲۴ تن مجهول الهویه اعلام شده اند. در میان این جمع ۱۴۷ نفره ۱۴ زن و ۴۶ کودک نیز به چشم می خورند.

باید گفت، ایران همواره این اتهام آمریکا را رد کرده که به اعضای فعال شبکه تروریستی القاعده پناه داده است. رسانه های سعودی پیش از این گزارش داده بودند که نزدیک ترین فرد به اسامه بن لادن، رهبر شبکه القاعده، یعنی ایمان الطواهری تبعه مصر و نیز سعد بن لادن، فرزند اسامه بن لادن در ایران در بازداشت بسر می برند. ولی دولت ایران این امر را تأیید نمی کند، در عین حال که حاضر هم نیست نام دیگر اعضای شبکه القاعده در ایران را فاش سازد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انفجارهای قوی در مرکز بغداد

بی بی سی - دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

با وجود یک روز دیگر از حملات به نیروهای آمریکایی در عراق پرزیدنت بوش بر این نکته اصرار ورزیده است که آمریکا از انجام وظیفه خود در عراق کوتاه نخواهد آمد.

در تازه ترین حملات شماری از انفجارهای قوی مرکز بغداد را پس از تاریکی شب لرزاند. سخنگوی نیروهای آمریکایی گفت که 3 موشک شلیک شده است. یکی از این موشک ها به یک تاسیسات نظامی اصابت کرده است. پیشتر گفته شد که 3 تا 4 خمپاره در مرکز بغداد منفجر شده است.

این انفجارها در حدود ساعت 21 به وقت محلی رخ داد و صدای آن در مرکز بغداد در همه جا شنیده شد.

یک سخنگوی نظامی گفت که انفجارها ناشی از اصابت گلوله های خمپاره بوده است ولی محل دقیق انفجار را مشخص نکرد.

یک سخنگوی دیگر گفت در حال حاضر هیچ اطلاعاتی از وجود مجروحان یا خسارات وارد شده در دست نیست اما آنها در حال بررسی منطقه ای که "منطقه سبز" نامیده می شود هستند.

منطقه سبز به منطقه حفاظت شده ای اطلاق می شود که نیروهای ائتلاف از آن استفاده می کنند. این انفجارها یک روز پس از آن رخ می دهد که یک فروند هلی کوپتر شینوک مورد حمله قرار گرفت و در اثر سقوط آن 16 سرباز آمریکایی کشته شدند.

از سوی دیگر، در کربلا در جنوب بغداد، مردان مسلح یک قاضی را که در باره جنایات رژیم صدام حسین تحقیق می کرد ربوده به قتل رساندند.

پرزیدنت بوش که در اولین واکنش علنی خود به سقوط هلی کوپتر شینوک سخن می گفت تأکید کرد که آمریکا از وظیفه خود برای ساختن یک عراق آزاد شانه خالی نخواهد کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 12 آبان

بی بی سی - دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را درباره توافق های ایران با سه کشور اروپایی در پذیرش شرایط شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با تیترو های مختلف منعکس کرده اند.

کیهان تندرو ترین روزنامه مخالفت توافق های تهران که در صدر اخبار خود سخنان تازه آیت الله خامنه ای را "حرف آخر در راه فعالیت های هسته ای ایران" دانسته در سرمقاله ای اعلام داشته که با اعلام موافقت رهبر جمهوری اسلامی دغدغه ما پایان یافت.

نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** در سرمقاله این روزنامه ذوق زدگی اروپا و آمریکا درباره توافق های تهران را علت مخالفت های قبلی خود ذکر کرده و نوشته است همین موضوع شماری از دلسوختگان متعهد را نیز آزرده خاطر و نگران کرده بود.

به نوشته حسین شریعتمداری تاکید رهبر انقلاب بر این که "هرکس و هر قدرتی خطوط قرمز ما را نادیده بگیرد، تودهنی خواهد خورد"، باید آمریکا و متحدانش و برخی از کشورهای اروپایی و نیز، دنباله های داخلی آنها را بر سر عقل آورده و به آنان فهمانده باشد که نباید از سیلی پشیمان کننده فرزندان اسلام و انقلاب غافل باشند.

آفتاب یزد نظر صادق زیبا کلام را نقل کرده که گفته است اروپا نشان داد که بعد از پایان بحران هسته ای ایران خواهان تحولات در زمینه رعایت اصول حقوق بشر در ایران خواهد شد.

شرق در گزارشی خبر داده که نماینده ویژه سازمان ملل در امور آزادی بیان و حقوق بشر روز دوشنبه برای یک دیدار یک هفته ای وارد تهران خواهد شد.

بهمن دارالشفایی در گزارشی در **شرق** نوشته آمینی لیگابو دیپلمات کنیایی در جریان سفر خود به تهران با مقامات دولتی و قضایی و نیز نمایندگان جامعه مدنی از جمله چهره های مطبوعاتی و دانشگاهی دیدار کرده و درباره موضوعاتی مانند تبعیض، تهدید، اذیت و اعمال خشونت علیه افراد از جمله فعالان امور ارتباطات، تحقیق و بررسی خواهد کرد.

همزمان با ورود نماینده ویژه سازمان ملل روزنامه های تهران خبر داده اند که داریوش زاهدی استاد دانشگاه های آمریکا که از سه ماه پیش زندانی است آزاد خواهد شد و در ضمن مدیران دو روزنامه از اتهامات تبریه شده اند و قرار منع تعقیب فاطمه حقیقت جو نماینده اصلاح طلب مجلس هم صادر شده است.

اعتماد در گزارشی که در صدر اخبار این روزنامه آمده با اشاره به نوشته یکی از روزنامه های هوادار محافظه کاران نوشته احتمال آزادی زندانیان سیاسی در مناسبت عید فطر زیاد شده است.

به نوشته **اعتماد** آزادی زندانیان سیاسی در زمانی که دلزدگی و یاس مردم دغدغه شرکت نکردن آن ها در انتخابات اسفند ماه را در دل ها نشانده، می تواند یک مسکن قوی و سبب امیدواری مردم و نشانه عزم حاکمیت برای پا گذاشتن در دورانی تازه باشد.

شرق از زبان رئیس سازمان زندان های کشور نوشته از صبح یکشنبه و با دستور رییس قوه قضائیه عملیات تخریب سلول های انفرادی زندان اوین آغاز شده است.

مرتضی بختیاری هدف از این عملیات را ارزش گذاری به شخصیت زندانیان عنوان کرد و افزود: با این عملیات فضای مناسب تری برای نگهداری افرادی که بنا به دستور محاکم، یا به دلیل ملاحظات و یا تخلفاتی که انجام می دهند باید به صورت جداگانه نگهداری شوند، تهیه می شود.

تخریب سلول های انفرادی زندان اوین در حالی صورت می گیرد که بیش تر زندانیان سیاسی و عقیدتی پس از دستگیری در زندان های نامعلوم نگاهداری می شوند چنان که در جریان بازدید نماینده رییس جمهور از زندان ها نیز به خبرنگاران اجازه همراهی او در دیدار با زندانیان ملی - مذهبی داده نشد.

اعتماد در مصاحبه ای با ابراهیم یزدی از زبان وی نوشته که دیگر هیچ تصمیمی نخواهد توانست مردم را پای صندوق های رای ببرد و حتی تصویب دو لایحه پیشنهادی رییس جمهور هم نقشی در این کار نخواهد داشت.

به گفته رهبر نهضت آزادی در حالی که در گذشته تصور این بود که نظارت و دخالت شورای نگهبان مانع تصویب لوایح مطلوب مردم است ولی تجربه مجلس ششم و مقابله با این مجلس نشان داد که با ساختارهای کنونی مجلس توانمندی لازم را برای تامین نظرات مردم ندارد و مردم احساس کردند مجلس اقتدار لازم را ندارد.

همشهری در مقاله ای با اشاره به تعطیلی تئاترهای نصر، اسوه، محراب، و صدور حکم تخلیه اداره تئاتر، معلق ماندن وضعیت خانه تئاتر و تهدید به تعطیل تئاتر پارس پرسیده است که حالا اصلا باید پرسید که ما تئاتر می خواهیم یا نه؟

کیهان در سومین گزارش انتقادآمیز خود از مراسم بزرگداشت شیرین عبادی برنده جایزه نوبل که توسط دانشجویان دانشگاه امیرکبیر و با وجود مخالفت گروه های تندرو برپا شد، از زبان کسی به نام حسین جوهرچی دست دادن خانم عبادی با محمد ملکی رییس سالخورده پیشین دانشگاه تهران را هتک حرمت مسلمانان دانسته است.

به نوشته **کیهان** مسئول اطلاع رسانی بسیج دانشجویی گفته است: بیشتر دانشجویان و اساتید، از این واقعه شرمسار و ناراحت شدند و بخشی از محیط دانشگاه را سیاه پوش کرده اند تا این حس را به دیگر دانشجویان مسلمان و مسئولین انتقال دهند.

متن کامل پاسخ دادستان تهران به گزارش کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی

دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

در پی گزارش کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی که چندی پیش در مجلس قرائت شد، دادستان عمومی و انقلاب تهران به رییس مجلس شورای اسلامی پاسخ داد.

به گزارش متن پاسخ سعید مرتضوی به شرح زیر است:

"در خصوص مطالبی که تحت عنوان گزارش کمیسیون اصل 90 از سوی برخی نمایندگان تهیه شده است، ابتدا بر خود فرض می‌دانم از تلاش قانونی و دلسوزانه‌ی آن سرور ارجمند در جلوگیری از قرائت این مطالب و برخی جوسازی‌های ناآگاهانه تشکر نمایم؛ این گزارش در حالی از تریبون مجلس قرائت شد که حتی نایب رییس کمیسیون اصل 90 نیز اعتقادی به قرائت آن نداشته و در این خصوص طی مصاحبه مطبوعاتی اظهار می‌دارد: "قانون اساسی تصریح کرده آن بخش از گزارش‌های کمیسیون که موضوع آن به عامه مردم مربوط باشد، از تریبون مجلس قرائت شود اما در این زمینه می‌بینیم که گرایش‌های حزبی و سیاسی حرف اول را در این کمیسیون می‌زند. مقام مذکور در ادامه می‌افزاید: "تا کنون کمیسیون اصل 90 گزارشی در مورد ریشه‌یابی مشکلات واقعی مردم منتشر نکرده است و جهت‌گیری‌هایی این کمیسیون از چارچوب قانون خارج و به ابزاری برای تسویه حساب سیاسی با برخی از نهادهای خاص تبدیل شده است."

در تایید بیانات نایب رییس محترم کمیسیون اصل 0 به استحضار می‌رساند نظر به اینکه مطابق مفاد قانون نحوه‌ی اجرای اصل نود، این کمیسیون یک مرجع قضایی نیست و دخالت و اعلام نظر آن در پرونده‌ای که مراحل رسیدگی و محاکمه را می‌گذراند و هنوز منتهی به اعلام نظر و رای دادگاه نشده، تخلف آشکار از اصول قانون اساسی است زیرا مطابق اصل ??? قانون اساسی، مرجع رسمی رسیدگی به شکایات و تظلمات مردم قوه‌ی قضاییه است و مرجع نظارت بر حسن اجرای قوانین در محاکم دادگستری نیز به موجب اصل ??? قانون اساسی دیوان عالی کشور تعیین گردیده که مستقل از دو قوه دیگر، به همه شکایات رسیدگی و حکم مربوطه را مطابق موازین قانونی و طی تشریفات خاص صادر می‌نماید، لذا کمیسیون اصل 90 حق دخالت و رسیدگی در ماهیت دعاوی قضایی را ندارد زیرا نه اعضای آن قاضی هستند و نه صلاحیت قضاوت به آنها تفویض شده و نه تخصص و توانایی این کار را دارند. لذا گزارش قرائت شده در خصوص حمایت از یک متهم علیه فردی دیگر از دو نهاد مختلف در پرونده‌ای که در مرجع صلاحیت‌دار قضایی در حال رسیدگی است، صرف نظر از صحت یا سقم آن، با اساس وظایف کمیسیون مغایرت دارد.

در رابطه با اصرار برخی اعضای این کمیسیون در قرائت و انتشار مطالب مذکور برخلاف نظر قانونی حضرت عالی به استحضار می‌رساند دادسرای عمومی و انقلاب تهران در راستای انجام وظایف خویش در چارچوب قانون و به منظور احقاق حق و تحقق عدالت و تامین امنیت شهروندان و رسیدگی به جرائم متخلفان در هر مقام و منصب کوچکترین اعتنایی به این دست اقدامات سیاسی و تبلیغی نداشته و این اعضاء نیز دریافته‌اند که حمایت‌های مستمر آنها از مجرمان و متهمان و حتی فراخوان خانواده‌های متهمان و ارادل و اوباش آشوب‌های اخیر به آن کمیسیون توانسته است، ذره‌ای در مسیر رسیدگی دادسرا و رهایی گریبان مجرمان از پنجه‌ی عدالت ایجاد اخلال نماید.

گزارش اخیرالذکر که به غیر از داستان سرایی و نقل قول‌هایی توأم با تحریف و مشحون از فتنه‌انگیزی جهت ایجاد اختلاف فیما بین نهادهای حافظ نظام و مسوولان مربوطه و تهیه‌ی خوراک تبلیغی برای رسانه‌های بیگانه مطلبی علمی یا تخصصی که قابل تامل باشد، در آن دیده نمی‌شود، به گونه‌ای تنظیم شده که نماینده‌ی محترم مردم نیشابور در مصاحبه با شبکه خبر دانشجو اعلام می‌دارند "متأسفانه برخی از افرادی که در کمیسیون اصل 90 عضویت دارند خط مشی آنها با افراد مساله‌دار هم‌خوانی دارد" و اظهار نظر سایر نمایندگان محترم که در مخالفت با این گزارش سخن گفته‌اند و حضرت عالی مطلع هستید لذا صرف نظر از عدم تاثیر این گزارش در مسیر رسیدگی از آنجا که بسیاری از اقدامات آقای انصاری‌راد از جمله تحریف اظهارات برخی مسوولان شرکت کننده در جلسات کمیسیون و انتساب امور غیرواقع به منظور حصول نتیجه‌ی دلخواه و تشویش اذهان عمومی مطابق قانون مجازات اسلامی جرم تلقی شده، پاسخ مطالب جهت اقدام قانونی و توجه به اعمال مجرمانه آقای انصاری‌راد به صورت شفاف و به نحو ایجاز در یک مقدمه و دوازده بند به استحضار می‌رساند.

مقدمه:

پس از تشکیل پرونده‌ی مرگ خانم زهرا کاظمی موضوع با صدور قرار عدم صلاحیت از سوی دادسرای عمومی و انقلاب تهران به سازمان قضایی نیروهای مسلح ارسال که متعاقب گزارش هیات ویژه ریاست محترم جمهوری، وزیر محترم اطلاعات با مراجعه‌ی حضوری و همچنین طی نامه‌ای رسمی به شماره 1/م/104/53 مورخ 82/4/31 از ریاست محترم قوه‌ی قضاییه تقاضا نمود که این پرونده در حوزه قضایی دادستان عمومی و انقلاب تهران رسیدگی شود که با موافقت ریاست محترم قوه قضاییه پرونده حاضر جهت رسیدگی به این دادسرا ارسال گردید و با انتخاب بازپرسی با سابقه و مجرب، دادسرای جنایی تهران مامور رسیدگی شد.

در خصوص شیوه تحقیقات مقدماتی توسط بازپرس محترم دادسرای امور جنایی تهران و نحوه‌ی حصول نتیجه قضایی و طریقه‌ی علمی کشف جرم و استناد به نظریه‌های متخصصان و کمیسیون‌های پزشکی قانونی و تحقیق از تمام افرادی که به نوعی از زمان بازداشت تا موقع مرگ با خانم کاظمی ارتباط داشته‌اند، به صورت مشروح در متن کیفرخواست صادره به شماره‌ی 1048 مورخ 82/6/31 در 25 صفحه منعکس که مطالعه آن سیر رسیدگی قانونی و توجه بازپرس محترم به همه‌ی جهات و زوایای قضیه و لحاظ نمودن نظرات کارشناسان متخصص و کمیسیون‌های پزشکی قانونی را برای هر انسان مطلع و بی‌طرفی روشن می‌نماید که جهت استحضار یک نسخه از کیفرخواست مذکور به پیوست ایفا می‌گردد.

پس از برگزاری اولین جلسه علنی دادگاه شاهد اعتراض‌های مختلفی از سوی وکیل متهم و برخی مسوولان وزارت اطلاعات بودیم که مدعی شدند نظرات آنها در این رسیدگی لحاظ نشده است؛ همچنین وکیل متهم تقاضا نمود جهت مطالعه پرونده و تدارک دفاعیه يك ماه به او مهلت داده شود.

ریاست محترم قوه قضاییه به منظور رعایت همه‌ی جوانب در این رسیدگی و حصول قطع و یقین نسبت به صحت و سقم برخی ادعاها، هیاتی مرکب از عالیترین مقامات مورد وثوق تعیین و مامور رسیدگی به ادعاهای وزارت اطلاعات نمودند؛ هیات مذکور نیز بلافاصله کار خود را آغاز و با مطالبه‌ی پرونده و دعوت از مسوولان مختلف در هر رده و سازمانی جلسات مستمری تابلحال تشکیل داده و در حال رسیدگی است. شخص وزیر محترم اطلاعات صریحا اعلام نمودند نظرات این هیات را قبول داشته و این هیات به هر نتیجه‌ای برسد مورد قبول وزارت اطلاعات خواهد بود. البته با توجه به ترکیب قضایی هیات، قطعا نظر و نتیجه نهایی به دست آمده از سوی آنها مورد احترام دادسرای عمومی و انقلاب تهران نیز می‌باشد. شروع به کار این هیات با وصف فوق، اطمینان و آرامشی در مراجع و نهادهای درگیر پرونده ایجاد کرد که قطعا مورد رضایت بدخواهان نظام و بحران آفرینان غوغاسالار نبود و آنان که احقاق حق و اجرای عدالت و رسیدگی دقیق در محیطی آرام را با منافع حزبی و گروهی خود در تعارض می‌دیدند، به رغم تأکیدات جناب عالی و مقررات قانون اساسی در اصول 159 و 161 که رسیدگی به جرم و صدور حکم و اعلام نتیجه و نظارت بر حسن اجرای قوانین در دادگاه را از وظایف ذاتی قوه قضاییه دانسته به منظور بر هم زدن نظم و امنیت روانی جامعه با هدف انتقام جویی از اقدام قانونی دادسرای عمومی و انقلاب تهران گزارشی سراسر کذب و آلوده به اغراض سیاسی و جناحی را تهیه و در مجلس شورای اسلامی قرائت و منتشر نمودند.

اگر چه مشی دادسرا بر این است که به جز در محکمه که مقررات قانونی ایجاب می‌کند، در جای دیگری در دفاع از کیفرخواست و استدلال‌های قانونی آن سخن نگویید و اساسا انجام وظایف ذاتی دادسرا برخلاف ماهیت سیاسی کمیسیون اصل نود، نیازی به جنجال در مطبوعات و رسانه‌ها ندارد. لیکن از آنجا که مطالب مذکور در قالب گزارش کمیسیون اصل 90 از تریبون مقدس مجلس شورای اسلامی قرائت گردید، در دفاع از حریم حق و عدالت بر خود لازم می‌دانم در حد ضرورت، مطالبی در این خصوص متذکر شوم.

1- عمده اختلاف نظر وزارت اطلاعات در پرونده حاضر با دادسرای امور جنایی تهران بر سر این است که وزارت اطلاعات اصرار دارد بازپرس و دادسرای مذکور وفق نظریات آنها اقدام نمایند و قضات دادسرا حاضر به پذیرش نظریات تحمیلی نیستند. وزارت اطلاعات مصر است ثابت کند که مرگ زهرا کاظمی ناشی از ایراد ضرب توسط فردی به نام (م - ب) از کارکنان سازمان زندان‌ها در تاریخ 82/4/2 بوده و برای این امر سربازانی را به عنوان گواه معرفی نموده است. در این رابطه صرف نظر از اینکه سربازان معرفی شده با شرحی که در پرونده منعکس است و حاکی از تهدید و ارباب نامبردگان دارد، متعاقبا نزد بازپرس پرونده به این امر شهادت نداده و منکر ادعای وزارت می‌باشند. تحقیقات به عمل آمده از تعدادی قضات و کارمندان زندان و کارکنان و پرسنل وزارت اطلاعات که در صحنه مذکور حاضر بوده‌اند موید این است که ضرب و جرحی توسط آقای (م - ب) صورت نگرفته است. گرچه علی فرض ضرب و جرح در تاریخ 82/4/2 این امر نمی‌تواند مثبت شکستگی جمجمه و علت مرگ خانم کاظمی باشد. زیرا در گزارش ریاست محترم جمهوری که به امضاء پنج نفر از وزراء محترم رسیده و مشتمل بر نظر کمیسیون عالی پزشکی منتخب وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بوده زمان ضرب دیدگی تعیین و اعلام شده است و این زمان مربوط به اوقاتی است که متهم تحویل وزارت اطلاعات بوده (82/4/5) و به هیچ وجه گزارش هیات رییس جمهور زمان ضرب دیدگی را به تاریخ 82/4/2 که الان مورد ادعای وزارت اطلاعات است تعمیم و تسری نداده است. بنابراین روال رسیدگی دقیقا با نظریات تخصصی پزشکان منتخب دولت که وزیر محترم اطلاعات نیز آن را امضاء نموده‌اند، منطبق است.

لذا هر ادعایی دیگر مبنی بر اینکه زمان ضرب دیدگی در تاریخ 82/4/2 بوده مغایر با تمام نظریات کمیسیون‌های مختلف پزشکی و تخصصی و نظریه نهایی پزشکی قانونی و حتی هیات منتخب ریاست جمهوری می‌باشد.

2- در مورد نامه انتسابی به متوفی که وزارت اطلاعات عمدتا روی آن تأکید دارد این نامه مربوط به تاریخ 82/4/4 است و بازپرس محترم تصویر این نامه را از حفاظت اطلاعات ناجا اخذ و ضمیمه پرونده نموده که شرح مربوطه در کیفرخواست آمده است. این نامه نشان‌دهنده این است که خانم کاظمی در تاریخ 82/4/4 که در بازداشتگاه نیروی انتظامی بوده اعلام داشته که ناخن انگشت کوچک دستش شکسته است. این نامه اثبات می‌کند که مشارالیها چنانچه با کوچکترین بدرفتاری روبرو می‌شد آن را کتبا اعلام می‌داشت. بنابراین همین نامه موید این است که جمجمه وی در زمان تحریر سالم بوده و مورد ضرب نیز قرار نگرفته زیرا ایشان که از انعکاس خراش ناخن انگشت کوچکش دریغ نداشته چگونه ممکن است که شکستگی جمجمه را کتمان کند. مضافا اینکه آخرین هیات متخصصان پزشکی قانونی ضرب دیدگی در تاریخ 82/4/2 را بعید و منتفی اعلام نموده‌اند.

متأسفانه به دلایل نامعلوم، وزارت محترم اطلاعات به انگیزه‌ی اثبات ادعای خود حتی به مندرجات گزارش هیات ویژه ریاست محترم جمهوری که در کیفرخواست نیز به آنها استناد شده توجهی نمی‌نمایند.

3- صرف نظر از اینکه در این پرونده مواجه با وقوع بزه‌ی هستیم که گزارش آن توسط ریاست محترم جمهوری تنظیم و به قوه قضاییه ارسال گردیده که تا این لحظه کسی نسبت به وقوع جرم و تعقیب قضایی و شناسایی متهم تردیدی ندارد.

اصولا دیدگاه دستگاه قضایی در این پرونده رسیدگی به خطا و جرم است که متخلف بر اساس محتویات پرونده شناخته شده و در مرحله محاکمه قرار دارد و در کیفرخواست صادره و اطلاعیه‌های متعدد تاکید گردیده که هیچگونه تصمیم سازمانی و سبق اطلاعی از این حادثه توسط وزارت اطلاعات وجود نداشته است بدیهی است در سازمان‌ها و نهادهای مختلف ارتکاب جرم و تخلف از سوی پرسنل و تعقیب قضایی آنها امری عادی بوده و هیچ ارگانی تاکنون جرم و خطای يك مامور را به کل وزارتخانه و دولت و دستگاه خود تسری نداده و برخلاف مصلحت کشور است که از حیثیت و توان دولت یا دستگاه‌های آن که مربوط به عموم و آحاد مردم می‌باشد برای دفاع از يك شخص که به موجب تحقیقات قضایی متخلف شناخته شده هزینه می‌گردد. فلذا شایسته است ترتیبی اتخاذ گردد تا شعار قانون و قانونگرایی در عمل اجرا شود.

نکته‌ی حائز اهمیت در این رابطه این است که دادگاه نیز تا قبل از اخذ آخرین دفاع و انجام تحقیقات لازم و اتخاذ تصمیم نهایی نمی‌تواند در خصوص اینکه جرم توسط متهم حاضر واقع شده یا نه اعلام نظر نهایی نماید و حتی بعد از صدور رای، تصمیم دادگاه غیرقطعی بوده و در مهلت قانونی قابل تجدیدنظر در دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران و متعاقبا دیوان عالی کشور خواهد بود. فلذا به طریق اولی هر گونه پیش داوری توسط ارگان‌ها و نهادهایی که خود را ذینفع می‌دانند برخلاف نص صریح قانون بوده و می‌بایست از دامن زدن به اینگونه اعمال و اقدامات خلاف قانون که موجب مسوولیت است اجتناب نمایند. بدیهی است دادسرا از مطاب منتشر شده در نشریات تاثیر نمی‌گیرد و هر کس سندی دارد می‌بایست به محکمه ارایه تا مورد بهره‌برداری قضایی قرار گیرد."

4- روال رسیدگی به این پرونده با تعیین هیات ویژه از سوی ریاست محترم جمهوری و دخالت پنج وزیر کابینه در کشف جرم و اعلام نظر و انتشار آن در مطبوعات و حضور معاونان محترم وزارت اطلاعات در کمیسیون اصل 90 مجلس و طرح مسایل حاشیه‌ای و مصاحبه‌ی برخی اعضا و قرائت گزارش‌های مختلف سیاسی بدون اطلاع از مفاد پرونده‌ی قضایی با روال عادی سایر پرونده‌ها و اصول حقوقی و قوانین و مقررات آیین دادرسی کیفری و حتی روبه سایر کشورهای جهان در احترام به استقلال قوه‌ی قضاییه مغایرت دارد، البته گزارش هیات محترم ریاست جمهوری در این موضوع برکات زیادی جهت تنویر افکار عمومی قبل از رسیدگی قطعی قضایی داشته و جوسازی‌های اخیر را خنثی می‌نماید که قابل انکار نیست.

5- در رابطه با مطالب آقای خوشوقت و اینکه ادعا شده در تاریخ شنبه 82/4/21 ایشان اجبار به انجام مصاحبه با خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران گردیده تا علت فوت خانم کاظمی را سکنه‌ی مغزی اعلام نماید، به استحضار می‌رساند:

آقای خوشوقت در طول رسیدگی به پرونده خانم کاظمی دو مرتبه به دادسرا مراجعه داشته است؛ يك مرتبه در تاریخ 82/4/4 و مرتبه دوم در تاریخ 82/4/21، در مرتبه اول پرونده متشکله در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پیرامون خانم کاظمی از طرف دادسرا مطالبه شده که ایشان آن را تحویل دادسرا داده‌اند و مشخص گردیده برخلاف روال معمول آقای خوشوقت بدون استعلام از وزارت اطلاعات مجوز فعالیت نامبرده را برای موسسه کمپرس انگلستان در زمان اغتشاشات اخیر در ایران صادر نموده و در آن مجوز تهیه عکس از مناطق بحرانی و ناآرامی‌های اخیر از جمله کوی دانشگاه تهران - دانشگاه شهید بهشتی - دانشگاه امیرکبیر به نامبرده اعطا شده است.

مرتبه‌ی دوم آقای خوشوقت روز شنبه 82/4/21 به دادسرا مراجعه نموده که حسب نامه اینجانب خطاب به حضرت عالی به عنوان ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در تاریخ 82/4/30 و نامه شخص آقای خوشوقت به مجلس شورای اسلامی و مستندات موجود دو موضوع ثابت بوده و مطالب مغایر با آن در گزارش مورد بحث کذب و عاری از حقیقت است.

الف) اینکه آقای خوشوقت در تاریخ 82/4/21 پس از حضور در داسرا اجبار به مصاحبه گردیده است. به استحضار می‌رساند آقای خوشوقت حداقل چند روز قبل از مراجعه به دادسرا، با گروه فرهنگی خبرگزاری جمهوری اسلامی که پیگیر انجام مصاحبه با ایشان بوده هماهنگی به عمل آورده و سوالات خبرگزاری به ایشان تسلیم و روز جمعه نیز پیش‌خبر آن ارسال گردیده است؛ این امر نشان می‌دهد که اساسا مصاحبه آقای خوشوقت در پاسخ به سوالات گروه فرهنگی ایرنا تهیه و تنظیم شده و هیچ ارتباطی با دادسرا نداشته و اساسا روز شنبه 82/4/21 زمان مراجعه آقای خوشوقت، این مصاحبه بنا به تقاضای ایرنا و در پاسخ به سوالات قبلی آنها تنظیم و در سربرگ رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تایپ و يك نسخه از آن را آقای خوشوقت به همراه خود به دادسرا آورده که در سوابق دادسرا موجود و به موجب نامه اخیر الذکر مورد تایید آقای خوشوقت نیز قرار گرفته است.

ب) پس از اینکه متن تایپ شده مصاحبه آقای خوشوقت ملاحظه گردید در مقام مشورت، موضوعی که در این مصاحبه اشتباه بود، به ایشان تذکر داده شد که این تذکر، تکلیف دادسرا در مواجه با يك امر خلاف و اشتباه بوده است. همچنین به نامبرده تذکر داده شد در صورت امکان از انجام مصاحبه و بیان مطلب قبل از اظهار نظر نهایی پزشکی قانونی اجتناب شود که آقای خوشوقت به لحاظ پرداختن رسانه‌های خارجی به این موضوع قبول نکردند و گفتند گروه فرهنگی ایرنا بی‌صبرانه منتظر ارسال پاسخ می‌باشد که همین الفاظ در آخرین نامه ایشان خطاب به مجلس شورای اسلامی نیز آمده است.

آقای خوشوقت در این متن که نسخه‌ای از آن به مجلس شورای اسلامی نیز ارسال و مورد تأیید مشارالیه است در تاریخ 82/4/21 اعلام داشته که خانم کاظمی بر اثر سکت مغزی در بیمارستان بقیه الله بستری می‌باشد. در این رابطه به ایشان اعلام گردید که نامبرده در تاریخ 82/4/19 حسب اعلام بند امنیتی زندان اوین فوت نموده و الان در پزشکی قانونی به سر می‌برد. لذا اعلام بستری بودن نامبرده آن هم بعد از 3 روز از تاریخ فوت خلاف واقع بوده که آقای خوشوقت پس از اطلاع، مصاحبه خود را در این رابطه اصلاح و موضوع بستری بودن را به فوت تغییر داده‌اند.

6- در خصوص شروع تحقیقات مقدماتی تا مرحله صدور کیفرخواست مراتب ذیل موید همکاری همه جانبه دادرسی تهران با وزارت محترم اطلاعات به منظور رعایت مصالح نظام بوده که مواردی از آن را ذیلاً به عرض مبارک می‌رساند.

الف) قبل از تحقیق و بازرسی از کارکنان وزارت اطلاعات بازپرس محترم با رعایت بی طرفی کامل به همان ترتیب محدوده زمانی قید شده در گزارش هیات ویژه ریاست محترم جمهوری از کارکنان مراجع مختلفی که از تاریخ 82/4/4 لغایت 82/4/6 با مشارالیها به نوعی در ارتباط بوده‌اند تحقیق و بازرسی نموده است در این خصوص شیوهی احضار و محل حضور پرسنل وزارت اطلاعات توسط بازپرس دادرسی جنایی به گونه‌ای صورت گرفته که مورد تقاضای وزارت اطلاعات بوده است فی‌المثل اداره کل حقوقی و قضایی معاونت حفاظت وزارت اطلاعات طی نامه‌ای کتبی و رسمی از دادرسی تهران تقاضا نموده که به لحاظ رعایت مسایل امنیتی تحقیق از پرسنل وزارت در محل دادرسی جنایی تهران نباشد که این امر در زمان تحقیقات مقدماتی مورد موافقت دادرسی قرار گرفته و تحقیقات در محل توافق شده یعنی دادرسی مستقر در اوین به عمل آمده است. در همین رابطه شایان ذکر است علیرغم دعوت از معاونت حفاظت وزارت اطلاعات جهت اخذ توضیح به عنوان گواه، نامبرده از حضور و پاسخگویی در محل توافق شده با توجه به حضور مستمر بازپرس استتکاف نموده و توضیحی ارائه نکرده است. این در حالی است که معاونت محترم حفاظت وزارت اطلاعات و سایر مدیران در جلسات کمیسیون اصل 90 که نتیجه‌ای جز ایجاد بلوای تبلیغاتی علیه نهادهای نظام در بر نداشته به صورت مرتب و مکرر شرکت و حتی اطلاعات نادرست و یک سوپه‌ای در اختیار اعضاء آن کمیسیون قرار داده تا بتوانند در مصاحبه‌های مطبوعاتی علیه دستگاه قضایی به مدارک و اظهارات مدیران وزارت اطلاعات استناد نمایند.

ب) با توجه به تقاضای ریاست محترم جمهوری از هیات منتخب مبنی بر اطلاع رسانی به افکار عمومی و درخواست وزیر محترم اطلاعات بشرح نامه شماره 1/م/104/53 مورخ 82/4/31 که در آن تصریح نموده "هم اکنون افکار عمومی کشور و جهان در انتظار شناسایی علل و عوامل حادثه و با معرفی ضارب احتمالی می‌باشد" همچنین در انتهای نامه آورده است "اینجانب مفید و موثر می‌دانم که تحقیقات به طور کامل در حضور و کلاً طرفین و به صورت آشکار و علنی صورت پذیرفته و نتایج آن به اطلاع عموم برسد" روابط عمومی دادرسی عمومی و انقلاب تهران پس از اعلام نظر بازپرس پرونده و صدور قرار مجرمیت بدون ذکر نام به صورت مجمل به نحوی که هیچگونه سوء استفاده‌ای از آن متصور نباشد، ضمن اعلام عدم دخالت هیچیک از نهادهای نظام و عدم تصمیم سازمانی مراتب خطا و تخلف فردی یکی از بازجویان اعلام گردید متعاقب آن وزارت اطلاعات به رغم تقاضای ریاست محترم جمهوری و درخواست کتبی و رسمی وزیر اطلاعات، طی اطلاعیه‌ای شدیدالحن ضمن تکذیب مراتب رسیدگی دادرسی که قانوناً در صلاحیت آنها نیست اعلام نمودند "چگونگی وقوع این حادثه از نظر این وزارتخانه کاملاً مشخص بوده و در زمان مقتضی به اطلاع عموم رسانده خواهد شد."

سرپرست دادرسی جنایی تهران که طرف مدت پنج روز مکلف به اظهار نظر در خصوص قرار نهایی بازپرس است در این رابطه از وزارت اطلاعات به صورت کتبی استعلام و درخواست نموده که دلایل فوق الذکر را اعلام نمایند. متأسفانه آن وزارتخانه محترم طی نامه شماره 103231/م/763231 با به کار بردن الفاظی که به دور از شان مکاتبات اداری است، هیچگونه دلیل یا مدرکی که به شرح فوق ادعا شده به دادرسی امور جنایی تهران ارسال نمی‌نماید."

7- "در خصوص نامه مورخ 82/4/6 بند امنیتی زندان اوین که در این گزارش به آن اشاره شده به موجب نامه و اعلام سرپرست دادرسی ناحیه‌ی 7 مستقر در اوین مدیر کل بازداشتگاه‌های وزارت اطلاعات با مراجعه به آن ناحیه و به نقل از دستور وزیر محترم اطلاعات اعلام می‌نماید که چون موضوع اعتصاب غذا در این نامه تأیید شده، نامه مسترد شود، آنگاه در تاریخ 82/4/7 نامه‌ای جدید تهیه و ارسال می‌شود. مضافاً اینکه رونوشت اصل نامه 82/4/6 که به دادرسی مرکز ارسال گردیده اینجانب حاضر به اعاده آن نشدم و اصل نامه مذکور در این دادرسی موجود است. بنابراین مطالب ذکر شده در گزارش کمیسیون اصل 90 پیرامون امر حاضر بنا به اعلام مدیر کل امور بازداشتگاه‌ها در مراجعه به دادرسی ناحیه‌ی 7 متوجه سلسله مراتب آنها یعنی شخص آقای یونسی به عنوان وزیر محترم اطلاعات می‌باشد."

8- "در رابطه با اینکه کمیسیون محترم ادعاهای خود را مستند به اظهارات برخی مدیران وزارت اطلاعات نموده توجه آن سرور ارجحند را به بند 25 کیفرخواست صادره که موید سعی و تلاش برخی افراد مذکور پیرامون طرد اتهام از مجموعه وزارت به هر بهایی است به شرح بین‌الهلالین ذیل جلب می‌نمایم. ((بند ?? کیفرخواست - هرچند تحقیقات انجام شده در کلیه مراحل مبین احراز خطای فردی در حادثه مذکور از ناحیه بازپرس محترم شعبه اول بوده که به تأیید دادرسی رسیده و هرگونه تصمیم سازمان یافته در این رابطه منتفی می‌باشد لیکن پاره‌ای از اقدامات و گزارشات تعدادی از کارکنان وزارت محترم اطلاعات نشان‌دهنده اطلاع آنها از واقعیت حادثه پس از وقوع بوده و تلاش در رفع اتهام از کارمندان بالاخص متهم به هر طریق ممکن دارند از جمله:

الف: به موجب گواهی جانشین سرپرست دادسرای ناحیه 7 مستقر در اوین پس از اعلام ریاست محترم جمهوری مبنی بر تعیین هیات ویژه جهت بررسی موضوع مرگ خانم زهرا کاظمی زمانی که جانشین سرپرست دادسرای ناحیه 7 در اتومبیل مدیرکل بازداشتگاه‌های وزارت اطلاعات در حال تردد بوده است، احد از معاونان محترم وزارت اطلاعات با تلفن همراه مدیرکل مذکور که روی آیفون بوده و صدای آن در اتومبیل به خوبی پخش شده تماس گرفته و حین صحبت پیرامون مرگ زهرا کاظمی می‌گوید (توپ را بینداز تو زمین دادسرا) که مدیر کل مذکور متوجه تعجب و شگفت‌انگیز شدن جانشین دادسرای ناحیه 7 شده و جهت جلوگیری از ادامه گفت‌وگو به مخاطب اعلام می‌نماید که در خدمت نامبرده هستیم و سلام می‌رساند و متعاقبا تلفن را قطع می‌نماید.

ب: تحقیقات به عمل آمده از پزشک کشیک بهداری زندان، در مورد وقایع تاریخ اعزام خانم زهرا کاظمی از بند 209 امنیتی به بهداری زندان و بیمارستان حکایت از یک نوع تلاش گروهی پرسنل بند امنیتی وزارت اطلاعات برای کتمان واقعیت به وقوع پیوسته دارد، تمام سوالات پزشک را به جای بیمار همراهان او جواب می‌دهند علیرغم نظر پزشک بهداری به اعزام به بیمارستان در ساعت 10/5 شب خانم کاظمی با تاخیر به بیمارستان اعزام می‌شود. فرد همراه بیمار پس از چندین بار رفت و آمد از پزشک می‌خواهد که شرح حال نوشته شده را عوض کنند روز بعد از انتقال یکی از پزشکان وزارت اطلاعات با پزشک بهداری دو بار تماس گرفته و در خصوص بیمار شب قبل سوال می‌کند از پزشک ابتدا می‌خواهند کلمه اعتصاب غذا را بنویسد برای بار دیگر از او می‌خواهند اسم و مشخصات بیمار را در درون کادر بنویسد و پس از اینکه پزشک چنین کاری می‌کند در حضور او قسمت بالای کاغذ که بهداری اوین در آن قید شده را جدا می‌کنند و برای بار دیگر تاکید بر مهر و امضاء کردن شرح حال بیمار از سوی پزشک می‌نمایند. (صفحات 1293 لغایت 1296))

9- در بند ششم گزارش کمیسیون اصل نود چنین آمده است:
(بر اساس اظهارات جناب آقای دکتر پزشکیان وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در جلسه مورخ 82/5/7 این کمیسیون مبنی بر این که، اگر خانم کاظمی به موقع به مراکز پزشکی دولتی منتقل می‌شد که دارای رزیدنت‌های جراحی مغز هستند، قطعاً نجات پیدا می‌کرد، جای این سوال جدا مطرح است که با توجه به استقرار بهداری و حضور پزشکانی در زندان اوین مسوول مستقیم یا غیرمستقیم چنین تعلل سرنوشت‌سازي چه کسانی هستند؟)

چنانچه کمیسیون محترم به همین بند و اظهارنظر خود پایبند باشند گزارش هیات محترم ریاست جمهوری و نامه کتبی معاون حفاظت وزارت اطلاعات دلالت دارد که خانم کاظمی از صبح روز پنجشنبه مورخه 82/4/5 تا ساعت 17 و تا زمان اعزام به بیمارستان در اختیار بازجویان بوده که متهم مذکور در کیفرخواست یکی از آنها می‌باشد لذا با توجه به اینکه در زمان بازجویی، متهمه در اعتصاب غذا بسر می‌برده و با وضعیت گزارش شده از خانم کاظمی در همان روز از وی در 18 صفحه و 40 سوال به صورت مفصل بازجویی گردید. چنانچه هر نوع بی‌احتیاطی یا قصوری تصور شود مسوولیت آن متوجه فردی است که توسط بازپرس محترم متخلف اعلام گردیده و خانم کاظمی نیز بر اساس تایید وزارت اطلاعات در اختیار او بوده است. لذا در واقع بند 6 این گزارش خواسته یا ناخواسته به نحوی تحریر گردیده که مؤید نظر دادسرا در کیفرخواست صادره می‌باشد.

10- تمامی افراد مرتبط با زهرا کاظمی که در بند 209 امنیتی با نامبرده ارتباط داشته‌اند، بر اساس تقاضای معاونت محترم حفاظت وزارت اطلاعات به شرحی که در بند 21 کیفرخواست آمده، حاضر به ادای سوگند مبنی بر عدم دخالت در مرگ زهرا کاظمی شده‌اند. لیکن متهم مذکور در کیفرخواست حاضر به ادای سوگند، نگردیده و فرم تهیه‌شده توسط وزارت اطلاعات در این خصوص را تکمیل و امضاء ننموده است.

11- در صفحه‌ی ششم سطر 11 گزارش کمیسیون اصل 90 به شرح بین‌الهلالین ذیل آمده است:
(نکات مهمی که معاونان محترم وزارت اطلاعات در جلسه 82/4/6 این کمیسیون اظهار داشتند بدین قرار است: همه زوایای مساله برای وزارت از روزهای نخست روشن بود.
توجه ریاست محترم مجلس شورای اسلامی را به نامه 76/19/2/92856 مورخه 82/4/24 معاون وزیر محترم اطلاعات خطاب به هیات ویژه رییس محترم جمهوری جلب می‌نمایم؛ در بند پنجم این نامه چنین آمده است: در مدت 24 ساعتی که متهمه در اختیار کارشناسان این وزارتخانه بوده است به جز اعتراض به اصل دستگیری و عدم پاسخگویی مناسب به سوالات اعتراض دیگری مبنی بر بدرفتاری در طول دوران بازداشت در سایر مراجع قانونی از شامگاه 82/4/2 تا شامگاه 82/4/4 که تحویل بند امنیتی شده است نیز نداشته است.

این نامه که در گزارش هیات محترم رییس جمهور نیز مورد استناد قرار گرفته دلالت بر این دارد که متهمه قبل از تحویل به کارشناسان وزارت اطلاعات سالم بوده است.
حال جای این سوال جدی است که اگر همه زوایای مساله برای وزارت اطلاعات از روزهای نخست به موجب ادعای مذکور روشن بوده چرا به هیات محترم رییس جمهور گزارش نداده‌اند و آیا قابل قبول است گزارشی که شخص وزیر اطلاعات نیز آن را امضاء کرده کذب و نادرست باشد. چه توجیهی دارد که مسائل برایشان از روز نخست روشن باشد ولی به رییس‌جمهور محترم نگویند آیا نامه مذکور که در روزهای نخست تحریر شده و معاون محترم حفاظت وزارت آن را امضاء کرده نمی‌توان به عنوان اطلاعات صحیح از آن نام برد؟

12- در خصوص بند هفتم گزارش مبنی بر عدم حضور اینجانب در کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی همانطور که در مقدمه بیان گردید اینجانب به عنوان دادستان عمومی و انقلاب تهران کمیسیون اصل نود را صالح در امر رسیدگی و دخالت در ماهیت پرونده‌های قضایی نمی‌دانم به همین دلیل از اجابت دعوت مذکور خودداری گردید. مضافاً اینکه کمیسیون با یک پیش‌فرض از قبل تعیین‌شده در این مسیر گام برداشت و برای اثبات سوء نیت ریاست محترم کمیسیون عدم انعکاس پاسخ اینجانب طی نامه شماره 20/5608/82 مورخ 82/6/9 در گزارش نهایی و تحریف اظهارات ریاست محترم سازمان پزشکی قانونی و معکوس جلوه دادن اظهارات ایشان به نحوی که معنایی علیه دادسرا از آن برداشت گردد و انتساب مطلبی خلاف واقع به دفتر مقام معظم رهبری کفایت می‌نماید. بنابراین رونوشت 7 برگ نامه مذکور و همچنین 25 برگ کیفرخواست صادره که پاسخ همه ابهام‌آفرینی‌های آقای انصاری‌راد در آن موجود است به منظور جلوگیری از اطاله کلام و تکرار مطالب جهت اطلاع ارسال می‌گردد.

در پایان با عنایت به اینکه آقای انصاری‌راد به عنوان رییس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی از بدو پرداختن به این پرونده تا تنظیم و امضاء گزارش نهایی جهت قرائت به تحریف اظهارات مسوولان شرکت‌کننده در کمیسیون پرداخته و با انعکاس خلاف واقع آن علیه دادسرا موجبات نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی را فراهم آورده که به عنوان نمونه می‌توان به تحریف اظهارات ریاست محترم سازمان پزشکی قانونی اشاره کرد که این سازمان به صورت کتبی و رسمی نسبت به این تخلف آشکار اعتراض و آن را به مطبوعات نیز اعلام نموده. همچنین آقای انصاری‌راد در این گزارش مطلبی خلاف واقع به دفتر مقام معظم رهبری نسبت داده‌اند که جناب عالی در مجلس شورای اسلامی صراحتاً مراتب تکذیب این موارد را اعلام نمودید.

بنابراین ضمن ارسال رونوشتی از این پاسخ به همراه مستندات به مرجع صلاحیت‌دار قضایی جهت رسیدگی به اتهامات آقای حسین انصاری‌راد؛ مقتضی است ترتیباتی اتخاذ فرمایید تا نامبرده از تکرار چنین تخلفاتی با سوءاستفاده از موقعیت و جایگاه رفیع مجلس شورای اسلامی منع و ارشاد گردد.

امضاء: سعید مرتضوی، دادستان عمومی و انقلاب تهران

پایان پیام